
D.S.G. 852 del 5 dicembre 2019
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI gli articoli 117, quinto comma, e 120, secondo comma, della Costituzione;
VISTA la  Legge  24  dicembre  2012,  n.  234,  recante  Norme  generali  sulla  partecipazione

dell’Italia alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione
europea;

VISTA la Legge regionale 26 aprile 2010, n. 10, recante Disposizioni sulla partecipazione della
Regione  al  processo  normativo  dell’Unione  europea,  sulle  procedure  di  esecuzione
degli  obblighi  derivanti  dall’appartenenza  all’Unione  europea e  di  attuazione  delle
politiche europee;

VISTO il D.S.G.  247/Area  II  dell’11/8/2014  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  che
istituisce  un  apposito gruppo  di  lavoro  interdipartimentale,  denominato  Gruppo
interdipartimentale per l’attuazione della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10;

VISTO l’articolo 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;
VISTO il D.P. 27/6/2019, n. 12, recante  Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013,
n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO che a seguito dell’emanazione del citato D.P. 27/6/2019, n. 12, sono stati nuovamente
attribuiti gli incarichi dirigenziali delle strutture intermedie e di base dei Dipartimenti
regionali, dando luogo altresì a nuova attribuzione del Personale a esse destinato, e che,
conseguentemente,  si  rende  necessario  riconfigurare  la  composizione  del  Gruppo
interdipartimentale per l’attuazione della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10;

VISTA la  nota  segretariale  prot.  38906 del  30  settembre  2019,  con  cui  è  stata  richiesta  ai
Dirigenti  Generali  dei  Dipartimenti  regionali  l’indicazione  dei  nominativi  di  un
componente titolare e di un componente supplente;

VISTE le note di riscontro sottoelencate:
1. nota  prot.  41011  del  3/10/2019 del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

regionale dell’energia;
2. nota  prot.  59092  del  7/10/2019,  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

regionale delle attività produttive;
3. nota  prot.  21508 dell’8/10/2019 a  firma dell’Avvocato Generale  dell’Ufficio

legislativo e legale;
4. nota prot. 40048 dell’8/10/2019 del Dipartimento regionale dell’ambiente;
5. nota  prot.  49430  del  14/10/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  del

Dipartimento regionale dell’agricoltura;
6. nota  prot.  47568  dell’8/10/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  del

Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana;
7. nota  prot.  117574  del  30/10/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  del

Dipartimento regionale dell’istruzione e della formazione professionale;
8. nota  prot.  49872  dell’8/10/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  del

Dipartimento regionale delle infrastrutture, mobilità e trasporti;



9. nota prot. 53227 del 9/10/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale del bilancio e tesoro;

10. nota prot. 7900 del 2/10/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale degli affari extraregionali;

11. nota  prot.  203800  del  18/10/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale tecnico;

12. nota prot. 11848 del 30/9/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale della pesca mediterranea;

13. nota prot. 19047 del 2/10/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale delle finanze e del credito;

14. nota prot. 17428 del 2/10/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale dell’urbanistica;

15. nota prot. 15182 del 2/10/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale delle autonomie locali;

16. nota prot. 110751 dell’8/10/2019 a firma del Dirigente Generale del Comando
del Corpo Forestale;

17. nota  prot.  33640  del  28/10/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale del turismo;

18. nota  prot.  37888  dell'  11/11/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali;

19. nota  prot.  43733  del 23/10/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti;

20. nota prot. 6722 del 9/10/2019 a firma del Segretario Generale dell’Autorità di
Bacino Idrografico della Sicilia;

21. nota prot. 54433 del 4/10/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale della protezione civile;

22. nota  prot.  6835  del  4/10/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  dell’Autorità
regionale per l’innovazione tecnologica;

23. nota  prot.  15356  del  15/11/2019 a  firma  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale della programmazione;

PRESO ATTO che  i  Dipartimenti  del  lavoro,  della  funzione  pubblica,  dello  sviluppo  rurale,  della
pianificazione strategica, delle attività sanitarie  non hanno fornito riscontro alla citata
prot. 38906 del 30 settembre 2019, e che sono state inoltrate mail di sollecito in data
17/10/2019 e 5/11/2019;

RITENUTO di dover procedere, nelle more dei riscontri dei Dipartimenti regionali del lavoro, della
funzione pubblica, dello sviluppo rurale, della pianificazione strategica, delle attività
sanitarie,  all’emanazione  del  decreto di  modifica  della  composizione  del  Gruppo
interdipartimentale per l’attuazione della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10;

DECRETA

ART. 1
Per quanto descritto  in  premessa,  la composizione del  gruppo di  lavoro interdipartimentale,  denominato
Gruppo interdipartimentale per l’attuazione della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10,  di  cui  all’art.  2
del  Decreto del  Segretario  Generale  n.  247/Area  II  dell’11/8/2014,  come integrato  e  modificato
dai  Decreti  del  Segretario  Generale  n.  63/Area  II  del  05/3/2015,  n. 461/Area II del 02/11/2015, n.
557/Area  II  del  10/11/2016, n.  13/Area  II  del  24/01/2017  e  n.  215/Area  II  del  07/5/2018,  è  la
seguente:

SEGRETERIA GENERALE 
coordinatori: dott. GAETANO PENNINO – dott.ssa MARIA ROSA BRANCATO;
segretario: dott. GIUSEPPE DI LEONARDO;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 
componente: dott.ssa LAURA SANZO – supplente: sig. ORESTE GIALLOMBARDO;



DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
componente: dott. ANTONINO FURNÒ – supplente: dott.ssa MARIA ANTONIETTA ABATE;

UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE
componente: avv. FRANCESCA MARCENÒ – supplente: dott. ELIO BEVILACQUA;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE
componente: dott.ssa FRANCESCA GROSSO – supplente: dott. MARIO SCIRÈ CALABRISOTTO;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
componente: dott.ssa ROBERTA ROMANO;

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA 
componente: dott. GIUSEPPE FICARELLA – supplente: sig. FRANCESCO DI MARTINO;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
componente: ing. PIETRO FIORINO – supplente: sig. SERGIO CONTI;

DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELLE  INFRASTRUTTURE,  DELLA  MOBILITÀ  E  DEI
TRASPORTI 
componente: arch. GIOVANNI SCHIFANO – supplente: dott. ANTONIO COSTANZO;

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
componente: dott. RAFFAELE CRISTIANO MARIA MESSINA - supplente: sig.ra MARIA CONCETTA
RIBISI;

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI 
componente: arch. ROSALIA PULLARA – supplente: dott.ssa ALESSANDRA SCIMECA;

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
componente: ing. EGIDIO MARCHESE;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA
componente: dott. SALVATORE MANZELLA – supplente: dott.ssa ANTONINA TERRANOVA;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO
componente: ing. VINCENZO RINALDI – supplente: sig.ra TERESA ROMANO;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’URBANISTICA
componente: arch. MASSIMO GIUSEPPE ALEO – supplente: arch. GIOVANNI GRUTTA;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI
 componente: dott. VINCENZO FUGALDI – supplente: dott. GIOVANNI COCCO;

COMANDO CORPO FORESTALE
componente: dott. IGNAZIO DI DIO – supplente: dott. GIUSEPPE CASTELLO;

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
componente: Avv. ORAZIO SCIACCA – supplente: dott. CARMELO SCHILLECI;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 
componente: dott.ssa DANIELA DI ROSA – supplente: dott. SAVERINO RICHIUSA;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI
componente: dott. SALVATORE GIORLANDO – supplente: avv. CAROLA PUNZO;



AUTORITÀ DI BACINO IDROGRAFICO DELLA SICILIA
componente: dott. SGIROLAMO GAUDESI – supplente: arch. PAOLA DOTTO;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE
componente: dott.ssa MARGHERITA PEREZ;

AUTORITÀ REGIONALE PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
componente: dott.ssa ROSALBA TUTTOBENE – supplente: dott.ssa ANTONINA MONTE;

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE
componente:  dott.ssa  MARIA  TERESA  GINO  –  supplente:  dott.ssa  MARIA  TINDARA
SAPIENZA.

ART. 2
Con atti successivi si procederà all’individuazione degli ulteriori componenti del Gruppo interdipartimentale
per l’attuazione della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10, in raccordo con i  Dipartimenti regionali del
lavoro, della funzione pubblica, dello sviluppo rurale, della pianificazione strategica, delle attività sanitarie.

ART. 3
Dai contenuti del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale.

ART. 4
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge regionale
12/08/2014, n. 21.

Palermo, 5 dicembre 2019

 IL SEGRETARIO GENERALE
      (f.to Avv. Maria Mattarella)

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 2
          (Dott. Gaetano Pennino)


